
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 DEL 30/01/2020

OGGETTO: RINNOVO COMANDO DIPENDENTE ING. GAETANO ROCCA PRESSO 
ATI DI RAGUSA - SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA, A SEGUITO DI 
CONVENZIONE,  FINO AL 31.12.2020. 

L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di Gennaio alle ore 17:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 33 del 22/01/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Rinnovo comando dipendente ing. Gaetano Rocca presso ATI di Ragusa - Segreteria tecnico 
operativa, a seguito di convenzione,  fino al 31.12.2020. 

Il Sottoscritto Dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore 10° - Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane - Contratti”,  propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi 
che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
 Premesso che:
- la L.R. 9 gennaio 2013 n. 2 ha posto in liquidazione le vigenti Autorità d'Ambito territoriali 
ottimali, prevedendo che la Regione procedesse, con successiva legge regionale, a trasferire le 
funzioni delle Autorità d'Ambito ad un nuovo Ente di governo. La L. R. 11 agosto 2015 n. 19, ha 
costituito in ciascun A.T.O un’ assemblea territoriale idrica, per l'esercizio delle funzioni già 
attribuite alle Autorità d'Ambito ai sensi dell'art. 148 del Decreto legislativo 152/2006.
Considerato che con decreto Assessoriale 29 gennaio 2016, n. 75, pubblicato nella GURS del 
12/02/2016, sono stati delimitati nove ambiti territoriali, coincidenti con i limiti territoriali delle ex 
province regionali e che ai sensi dell'art. 5, comma 2 , della L. 19 le funzioni delle attuali A.T.O 
sono prorogate fino alla costituzione dei nuovi Enti di governo, di cui all'art. 3 della stessa legge, 
continuando ad avvalersi del personale già in servizio.

Tenuto conto che pur essendo stati approvati sia l’insediamento formale dell'A.T.I. di Ragusa con 
delibera n. 1 del 31.03.2016, prot. n. 0011201 del 06.04.2016 e sia lo statuto, con delibera n. 3 del 
19.04.2016, prot n. 0013642 del 28.04.2016, il nuovo Ente di governo non ha ancora operatività ma 
che ai sensi della Circolare Regionale prot. n. 40436 del 27.09.2017, le A.T.I. in qualità di soggetti 
beneficiari dei finanziamenti, sono responsabili dell'attuazione degli interventi finanziati e approvati 
con la Delibera di Giunta Regionale n. 29/2017 "Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) e 
con Delibera di Giunta Regionale n. 89/2014 QSN 2007-2013-Obiettivi di Servizio.

Preso atto:
- che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa (già Provincia Regionale di Ragusa) si è avvalso 
della collaborazione dell’ing. Gaetano Rocca, Funzionario ingegnere cat. D3 posizione economica 
D6, trasferito tramite l’istituto del comando sin dal 2004, presso la Segreteria Tecnica Operativa 
dell'A.T.O. idrico di Ragusa;
- che per ultimo con deliberazione di G.M. n. 60 del 31.01.2019 il Comune di Ragusa ha 
approvato la convenzione con l’ATI Ragusa per l’utilizzo in posizione di comando a tempo pieno 
dell’ing. Gaetano Rocca, Funzionario di Cat. D3, posizione economica D6, presso la Segreteria 
tecnica Operativa dell’ATO idrico dal 1°gennaio 2019 fino al 31 dicembre 2019;   

Vista la nota trasmessa dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa  n.36530, assunta agli atti di 
questo Comune con prot.n.139829/2019, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, con la quale viene richiesto il rinnovo del comando temporaneo in quanto si rende 
necessario ed indispensabile continuare ad avvalersi della presenza dell'ing. Gaetano Rocca per la 
Segreteria tecnica operativa dal 01.01.2020 al 31.12.2020, nelle more del definitivo avvio 
dell’Assemblea Territoriale Idrica (ATI);

Visto il parere favorevole rilasciato dal Dirigente del Settore IV il 31.12.2019 in calce alla richiesta;

Ritenuto pertanto di rinnovare il comando dell’ing. Gaetano Rocca presso la Segreteria Tecnica 
Operativa dell’ATO idrico di Ragusa dal 01.01.2020 al 31.12.2020;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Preso atto che, ai sensi della citata  convenzione, gli oneri relativi alla retribuzione fondamentale da 
erogare al dipendente, ing. Gaetano Rocca, saranno corrisposti dal Comune di Ragusa, nella qualità 
di amministrazione di appartenenza, e saranno rimborsati dall’Amministrazione utilizzatrice  come 
previsto dall’art. 70 del D.lgs. 165/01 “l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa 
all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale”;
Ritenuto, pertanto, che la parte dell’eventuale salario accessorio disposto dall’amministrazione 
utilizzatrice sarà direttamente corrisposte da quest’ultima con la quale il dipendente intrattiene il 
“rapporto di servizio”;

Ritenuto di dovere dichiarare di immediata esecuzione il presente provvedimento in considerazione 
dell'obbligo di formalizzare la proroga di cui trattasi, ai sensi delle sopra citate disposizioni;  

Visto l’art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di rinnovare fino al 31 dicembre 2020, il comando temporaneo del dipendente ing. 
Gaetano Rocca, Funzionario di Cat. D3, posizione economica D6, presso la Segreteria 
Tecnica Operativa dell’ATO idrico di Ragusa con sede presso il Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa;
2.   di dare atto che il trattamento fondamentale sarà corrisposto dal Comune di Ragusa, 
nella qualità di Amministrazione di appartenenza del dipendente, e sarà rimborsato dall’ente 
utilizzatore, mentre ogni altro compenso disposto da quest’ultimo sarà corrisposto 
direttamente dallo stesso ente, come previsto nell’allegata Convenzione all’art.4;
3.   di autorizzare il Dirigente del Settore Personale a compiere gli atti gestionali 
consequenziali alla gestione del comando dell’ing. Gaetano Rocca incluso la richiesta di 
rimborso della retribuzione fondamentale corrisposta al dipendente;
4.   di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12 
comma 1°e 2°, della l.r.n.44/91 al fine di consentire l’adozione dei conseguenti atti.

Allegati parte integrante: richiesta Libero consorzio comunale, parere favorevole dirigente Settore IV.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 33 del 22/01/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


